§. 542.

Similiter quia dominus in re furtiva & rapta domi- *Etiam quoad*  
nium retinet (§. 521.), *quamdiu res furtiva in furis, rapta in furem* §  
*pradonis potestate est, domino competit jus furem* § *pradonem vi pradonem.*  
*adigendi, ut rem sibi ablatam restituant* (§. 540.).

Comprehenditur quoque hic casus sub propositione ante-  
cedente, propterea quod fur & prædo, quamdiu rem fur-  
tivam & raptam in potestate sua habent, eandem possident  
(§. 537.).

§. 543.

Jus rem suam vi persecundi adversus quemlibet pos- *Jus rem*  
sessorem aut quemcunque alium, qui eam in potestate ha- *suam vindic-*  
bet, dicitur *Vindicatio rei* vel etiam *Jus rem suam vindicandi.* *candi.*

Definitur hic vindicatio rei, qualis est vi originis sue in  
statu naturali: qualem enim mutationem subeat in civili, suo  
loco ostendemus.

§. 544.

## §. 544.

*Jus rem suam vindicandi adversus quemlibet possessorem, aut quemcunque alium, qui eandem in potestate sua habet.* Competit enim eidem jus rem suam exigendum a quolibet possessore & quocunque alio, qui eandem in potestate sua habet, euinque vi adigendi ut eam restituat, si hoc facere non vult (§. 540. 541.).

Enimvero jus rem suam vi persequendi adversus quemlibet possessorem aut quemcunque alium, qui eam in potestate sua habet, est jus rem suam vindicandi (§. 543.). Domino igitur competit jus rem suam vindicandi adversus quemlibet possessorem, aut quemcunque alium, qui eandem in potestate sua habet.

Jus nimirum vindicandi rem suam datur contra omnes, qui eam restituendi facultatem physicam habent. Nimirum si fieri potest, ut a re restituatur; domino quoque competit jus poscendi, ut eam actu restituas, &c, ubi poscenti eam restituere non vis, vi te adigendi, ut restituas. Nulla hic valet adversus dominum exceptio.

## §. 545.

*Dominium in rei vindicandam, quam sibi restituendam petit, esse suum.* Etenim qui rem alienatione pronomam in potestate sua habet, eam domino restituere debet, si bandam. noverit quinam sit dominus (§. 467.), & circumspectus esse debet, ne res, quam domino restituere intendit, veniat in potestatem non domini (§. 470.). Rem adeo domino restituturus certus esse debet, eum, cui eam restituit, esse dominum. Enimvero ex eo, quod quis se dominum esse dicit, nondum constare potest, quod sit dominus: id quod nemo non admittit. Quamobrem qui dicit se esse dominum,

num, quod sit probare debet. Quoniam itaque dominus rem suam vindicaturus rem sibi restitui petit, cuius se dominum esse dicit (§. 543.) ; dominium suum ; seu quod res sua sit, probare debet.

De possessore adeo rei sue vel quocunque alio, qui eam habet in potestate sua, conqueri nequit dominus, si sibi non restitutur, quamdiu dominium non probavit. Neque etiam eidem injuriam facit, qui non restituit, quando dominium probare nequit. Dominus enim, cui restitutio fieri debet, non agnoscitur nisi dominio probato.

§. 546.

Quoniam dominus rem suam vindicaturus probare debet rem esse suam, quam sibi restituendam petit (§. 545.) ; restitutio-  
antequam probavit dominum, vi adigere nequit cum, qui rem in nem urgere  
sua potestate habet, ut restituat. liceat.

Nimirum non probato dominio, qui eam in potestate sua habet, certus non est, eam esse tuam, adeoque verendum, ne eam non domino restituat, quod contrariatur circumspectio, qua in rei restitutione utendum.

§. 547.

*Natura domino competit jus belli in eum, qui rem, quam jus bellū suam esse probavit, ipsi restituere non vult.* Domino enim quando sit competit jus rem suam vi persequendi adversus omnem in eum, qui possessorum, aut quemcunque alium, qui eandem in potestate sua habet, ubi eam restituere non vult (§. 540.). *Quod domino re-*niām vero hoc faciens rem suam vindicat (§. 543.), rem ve-  
*stituere non* ro vindicaturus ad vim recurrere nequit, nisi dominio pro-  
vult. (§. 546.) ; domino quoque nulla vis licita in eum, qui  
rem restituere non vult, antequam dominium fuerit pro-  
batum (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.). Jus vi persequendi  
(Wolffij Jur. Nat. Pars II.) Ggg jus

jus suum adversus alterum , qui idem nobis tribuere non vult, jus belli est (§. 1103. part. I. Jur. nat.). Natura igitur domino competit jus belli in eum, qui rem, quam suam esse probavit, ipsi restituere non vult.

Pater adeo rei vindicationem in statu naturali esse speciem belli, quando nimirum is, qui rem restituere non vult, novit te esse dominum.

### §. 548.

*Quando bello locus sit.* Quoniam domino jus belli non competit nisi in eum, qui rem, quam suam esse probavit, ipsi restituere non vult; *antequam ad bellum progrediatur dominus, restitutionem rei, quam suam esse probavit, petere debet.*

Atque adeo patet, quem ordinem præscribat jus naturæ in re sua vindicanda. Nimirum 1) amice monendum est, qui rem tuam in potestate sua habet, quod res tua sit, 2) si opus fuerit, probandum dominium, 3) petenda restitutio, 4) si hæc denegatur, ad bellum progrediendum. Hoc probe notasse proderit suo loco.

### §. 549.

*Jus puniendo cum facit.* Natura homini competit ius puniendi eum, qui ipsi injuriam di eum, qui ipsum læsit (§. 1061. part. I. Jur. nat.). Enim facit. vero injuria omnis læsio est (§. 530.) Natura igitur homini cuilibet competit jus puniendi eum, qui ipsi injuriam facit.

Videmus adeo rationem, cur damnum ab injuria sic distinguendum, si uno eodemque actu & damnum derur & injuria fiat. Aliud enim est jus, quod ex facto alterius nobis nascitur ob damnum datum, aliud, quod ex eodem oritur ob injuriam factam,

### §. 550.

§. 550.

Qui poenam sumit ab eo, qui ipsi injuriam fecit ob *jus vindicatam* *injuriam*, *Injuriam vindicare* dicitur: ut adeo *Vindicatione* *injuria* sit *jus poenam sumendi* ab eo, qui ipsi injuriam *riam*. fecit. Quoniam itaque natura homini competit *jus puniendi* eum, qui ipsi injuriam facit (§. 549.); *Homini cuiuslibet* *competit* *jus injuriam sibi illatam vindicandi*.

De jure puniendi jam demonstravimus, quæ tenenda sunt, alibi (§. 1061. *& seqq. part. I. Jur. nat.*). Quamobrem cum vindicatio injuriæ non sit nisi *jus puniendi* eum, qui injuriam fecit, ob *injuriam factam* (§. *pref.*) ; superfluum foret ea ad vindicationem injuriæ applicare. Absit autem ut vindicationem injuriæ confundas cum cupidine vindictæ: quod enim hæc ab illa abesse possit ac debeat, ex iis patet, quæ jam alias demonstravimus (§. 1078. *part. I. Jur. nat.*).

§. 551.

*Domino, cui fur vel prædo rem suam abstulit, competit jus* *Jus puniendum* *prædonem puniendi*, consequenter *injuriam sibi factam vindicandi*. Etenim fur & prædo domino, cui rem *prædonem* suam auferunt, injuriam faciunt (§. 529.). Sed natura homini competit *jus puniendi* eum, qui ipsi injuriam fecit (§. 549.). Ergo domino etiam competit *jus puniendi* *furem & prædonem*, qui res ipsius abstulit, consequenter eidem competit *jus injuriam sibi illatam vindicandi* (§. 550.).

Vindicatio itaque rei suæ a fure vel prædone, qui eam adhuc in potestate sua habet, a vindicatione injuriæ differt. Quamobrem et si fur ac prædo rem ablatam restituant; non tamen ideo cessat injuriæ vindicatio. Aliud enim damnum est, quod rei restitutione tollitur: aliud vero injuria, quæ cum in *facto* juri tuo adverso consistat, rei restitutione non

Ggg 2 deletur,

deletur, cum factum infectum fieri nequeat. Fur & prædo obligantur non modo ad rem ablatam restituendam (§. 539.); sed & ad poenam subeundam, quemadmodum in sequente propositione ostenditur.

### §. 552.

*Obligatio furis & prædæ obligantur ad poenam patiendum.* Etenim fur & prædo injuriam faciunt domino, cui rem suam auferum donis ad pœnæ (§. 529.), consequenter eum lædunt (§. 530.). Enim nam subeundam vero qui alterum lædit, ad poenam patiendum obligatur (§. 1071. part. I. Jur. nat.). Ergo fur & prædo obligantur ad poenam patiendum.

Non opus est, ut hic inquiramus, quænam esse debet furti ac rapinæ poena in statu naturali. Novimus enim ius puniendi infinitum esse (§. 1063. part. I. Jur. nat.), ut adeo in genere nulli eidem præscribi possint limites, utpote ex circumstantiis singularibus demum præfigendi (§. 977. part. I. Jur. nat.).

### §. 553.

*Jus puniendi cum re aliena utitur.* Damno competit ius puniendi eum, qui re ipius eodem invito utitur. Qui enim re aliena utitur, invito domino, injuriam ipsi facit (§. 222.). Enimvero natura homini competit ius puniendi eum, qui ipsi injuriam facit (§. 549.). Ergo etiam domino competit ius puniendi eum, qui re ipsius eodem invito utitur.

Jus puniendi in aprico positum est, nec in dubium revocari potest, nisi ab eo, qui principia juris naturalis non satis cognita habet atque perspecta. Quanta vero conveniat poena, & quando committenda sit, ex iis intelligitur, quæ de jure pœnarum in parte prima demonstravimus.

### §. 554.

§. 554.

Quoniam domino invito re ipsius utitur, qui sine o*Jus punien-*  
*mni ejus consensu instrumentis ejus pisces, aves vel feras di alienis*  
*capit, domino vero jus competit puniendi eum, qui re instrumen-*  
*ipsius eodem invito utitur (§. 553.)*; *Qui instrumentis alie-*  
*nis sine omni consensu domine pisces, aves vel feras capit, eum ves, vel fe-*  
*puniendi jus competit domino instrumentorum.* *ras capien-*  
*tem.*

Ostendimus in superioribus instrumentorum alienorum  
usu pescantem (§. 223.), aves capientem (§. 232.) injuriam  
facere instrumentorum domino, si instrumentis utatur,  
non impetrato ipsius consensu. Unde etiam hinc in-  
ferri poterat jus puniendi domino competens (§. 553.). Ce-  
terum si usu instrumentorum damnum fuerit datum, hoc  
perinde ac in furto & rapina ab injuria distinguendum,  
consequenter nec reparatio danni, de qua deinceps, cum  
pœna, qua injuria vindicatur, confundenda. Evidem non  
dubito fore nonnullos, qui nimium juris rigorem, qui ni-  
miam in distinguendo subtilitatem accusent: sed hi erunt,  
qui minime præudent rigoris ac subtilitatis hujus usum in  
determinandis ac dijudicandis legibus civilibus hominum-  
que moribus censendis, ac propriis rectificandis. Nos ni-  
hil in præsenti præmittimus nisi in certissimum ac pror-  
sus indispensabilem usum futurum.

§. 555.

*Qui rem nullius occupat in eo fundo vel districtu, in quo Injuria occu-*  
*pus occupandi mihi proprium est, me non consentiente, injuriam patione re-*  
*mihi facit.* Ostenditur eodem prorsus modo, quo de jure rum nullius  
proprio occupandi res certæ speciei idem demonstravimus facta.  
(§. 234.).